ESTADO DO PARANÁ

Gabinete da Vereadora Ellen Affonso

19ª Legislatura – 2025 a 2028

Av. Inglaterra, 655 – Centro – Cambé/PR – CEP 86181-000
(43) 3174-1814 / (43) 99632-6441

Indicação nº. 203/2025.

Exmo. Sr. Presidente, da Câmara Municipal de Cambé, do Estado do Paraná.

A Vereadora que esta subscreve, usando das atribuições que lhe são

conferidas pelo Art. 108 do Regimento Interno desta Casa, requer o encaminhamento

de expediente ao Prefeito Municipal, fazendo as seguintes reivindicações:

1. Solicito que seja encaminhado ao setor responsável o pedido para a
realização da coleta de móveis, entulhos e demais materiais
descartados ao longo da Rua Paschoal Moreira Cabral e em toda a
região do Jardim Silvino.
Moradores têm relatado que, devido à grande quantidade de lixo e entulhos
acumulados nas calçadas, estão sendo obrigados a transitar pela rua, o
que os expõe a riscos constantes de acidentes e atropelamentos.

2. Solicito que seja encaminhado ao setor responsável para a instalação

de lixeiras em todo o perímetro do Parque Zezão. A comunidade tem

solicitado esse serviço, uma vez que o parque é um local de grande

circulação e concentração de pessoas. Frequentadores relatam a

ausência de locais adequados para o descarte de resíduos, o que contribui

para o acúmulo de lixo. Dessa forma, reforçamos a importância da

instalação de lixeiras em pontos estratégicos de todo o parque, visando à

preservação do ambiente e à promoção de hábitos sustentáveis.

3. Solicito que seja encaminhado ao setor responsável a possibilidade

de substituição da iluminação pública atual por lâmpadas de LED nas

ruas Antônio Raposo Tavares, Bartolomeu Bueno da Silva e Paschoal

Moreira Cabral.

Moradores relatam que a iluminação existente é insuficiente, o que tem

gerado sensação de insegurança na região.

Certo de ser atendida e na esperança de juntos podermos contribuir

para o bem da nossa Cidade, desde já agradeço.

Cambé, 27 de junho de 2025.

Ellen Affonso

Vereadora